
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 05-06-2025 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

 
 
  COMUNE DI MONTEFLAVIO 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
Via IV Novembre, 24 00010 – Monteflavio 

Codice Fiscale 86001870582 – Tel  077469576 Fax 0774602707 

Email: prot@comune.monteflavio.rm.it Pec: protocollo.comune.monteflavio@pec.it 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 18 del 05-06-2025 
 

OGGETTO: Aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale  art. 12 del D.Lgs. 
1 del 2 gennaio 2018 e ss.mm.ii. e articolo 7 della L.R. n. 2 del 26 
febbraio 2014 e ss.mm.ii. 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 18:20, nella solita sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in seduta di Prima convocazione in sessione 
Ordinaria, svoltasi in modalità telematica/mista, partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all'appello nominale: 

 

Ugolini Giovanni Presente   Rosati Chiara      Presente 

Gilardi Giovanni Presente in 
videoconferenza   

Petricca Pasquale      Presente 

De Luca Lorenzo Presente   Griscioli Monica      Presente 

Cherubini Angela Presente   Petricca Caterina      Presente 

Giacomelli Dino Presente   Ferrante Lanfranco      Presente 

Gilardi Martina Giorgia Presente          

In carica n. 11 
Presenti n.   11 
Assenti n.    0 
 
Presiede il Sig. Petricca Pasquale in qualità di Presidente che, verificata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta invitando i presenti alla discussione sull'argomento in oggetto, 
regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.Ssa Candiano Sabrina  

La seduta é Pubblica 

Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura del punto all’ordine del giorno avente ad oggetto 
“Aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale  art. 12 del D.Lgs. 1 del 2 gennaio 2018 e 
ss.mm.ii. e articolo 7 della L.R. n. 2 del 26 febbraio 2014 e ss.mm.ii.”, che testualmente recita:  

Premesso che:  
- la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 

Civile”; 

mailto:prot@comune.monteflavio.rm.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 05-06-2025 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

- all’art. 15 stabilisce che ogni Comune può dotarsi di una struttura di Protezione Civile con il 
Sindaco quale massima autorità rappresentativa; 

- con l’introduzione del comma 3 bis, come da D.L. 59/2012 convertito in L. 100/2012, è prevista 
l’approvazione con deliberazione consiliare del “Piano di Emergenza Comunale”, stabilito dalla 
vigente normativa in materia di Protezione Civile redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle 
indicazioni operative adottate da Dipartimento della Protezione Civile e dalle Regioni; 

- il D Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del I capo della legge 15 marzo 1997, n. 
59” all’art.108, comma 1, lettera c), attribuisce espressamente ai Comuni le seguenti funzioni: 

- attuazione, in ambito comunale, delle attività' di previsione e degli interventi di prevenzione dei 
rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 

- adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 

- predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, e cura della loro attuazione, 
sulla base degli indirizzi regionali; 

- attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare 
l'emergenza; 

- vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 
- utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base 

degli indirizzi nazionali e regionali; 
- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 con cui è stato emanato il “Codice della protezione civile” 

all’art. 3, comma 1, lett. c), individua nella figura del Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione 
Civile e stabilisce che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi 
assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni 
colpite nonché provveda agli interventi necessari per il superamento dell’emergenza e per il 
ripristino delle normali condizioni di vita: 

- all’art. 12, comma 4, recita testualmente: “Il Comune approva con deliberazione consiliare il 
piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire 
con direttive adottate ai sensi dell’art. 15 e con gli indirizzi regionali di cui all’art. 11, comma 1, 
lett. b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e 
l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta 
Comunale o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione dei 
cittadini”; 

Vista la normativa emanata dalla Regione Lazio, anche mediante Linee guida, soggetta a costante 
necessità di aggiornamento: 

- L.R. n. 2 del 26 febbraio 2014 “Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione 
dell’Agenzia regionale di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

- il D.G.R. n. 363 del 17 giugno 2014 “Approvazione delle Linee guida per la pianificazione 
comunale o intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile”; 

- il D.G.R. Lazio n. 415 del 04 agosto 2015 “Aggiornamento delle Linee Guida per la 
pianificazione Comunale o Intercomunale di emergenza di protezione civile. Modifica alla 
D.G.R. Lazio n.363/2014”; 

- il D.G.R 795 del 11 dicembre 2018 “Indicazioni operative dedicate alla protezione dei minori 
nella pianificazione di emergenza comunale. Integrazione alle Linee Guida regionali di cui 
alle DGR Lazio n. 363/2014 e n. 415/2015”; 

Dato atto che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 05-06-2025 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

- Il Comune di Monteflavio si è dotato del Piano delle Emergenze del Comune “PEC”, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 02 dicembre 2016  

- Con delibera di consiglio comunale n. 12 del 18.04.2017 è stato approvato l’aggiornamento al 
Piano delle Emergenze “PEC” di Monteflavio; 

- Sussiste la costante necessità di garantire il servizio di protezione civile comunale e che a tal 
fine vige l’obbligo per i Comuni di mantenere il Piano di Emergenza Comunale (PEC) 
sempre aggiornato alla normativa vigente, alle evoluzioni dell’assetto territoriale ed altresì ai 
relativi Responsabili interni e degli Enti esterni individuati per le varie funzioni riportati in 
apposito elenco; 

Preso Atto che le D.G.R. Lazio nn. 363 del 17.06.2014 e 415 del 04.08.2015 specificano che il 
“PEC” va aggiornato ogni 5 anni 
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore III - Tecnico n. 91 Del 29-11-2024 con la quale 
è stata incaricata Società Di. Val. S.r.l., di provvedere alla Redazione aggiornamento piano comunale 
di protezione civile; 
Dato atto che la Società Di. Val. S.r.l. in data 21.01.2025 prot.358 ha consegnato mezzo pec il piano 
di emergenza comunale aggiornato, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, composto da: 

- Piano Protezione Civile Monteflavio 2025; 
- ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile Monteflavio 2025; 
- Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici_2025; 
- Carta dello scenario di rischio idrogeologico_2025; 
- Carta dello scenario di rischio Incendio Interfaccia_2025; 

Considerato che il Piano 
- è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che 

comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali 
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso; 

- ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare i cittadini, 
l’ambiente ed i beni dell’ente; 

- contiene gli elementi di organizzazione relativi alle operatività delle strutture comunali in 
caso di emergenza; 

- mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da adottarsi al fine 
di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione 
colpita; 

- è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici ed anagrafici e della 
- rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali ed umane in caso di emergenza, di tutti 

i potenziali stati di pericolo, e predisponendo il piano operativo per la gestione dei soccorsi; 
- rappresenta uno strumento dinamico e, come tale, andrà periodicamente revisionato ed 

aggiornato, al fine di operare in maniera efficiente in caso di emergenza; 

Valutato che il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento 
dinamico soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti anche di natura strettamente operativa e 
pertanto, in ottemperanza ai principi di efficacia ed efficienza, e secondo quanto previsto all’art. 12, 
comma 4 del D.Lgs. 1 del 02 gennaio 2018, di demandare ad approvazione mediante di delibera di 
Giunta Comunale l’approvazione dei futuri aggiornamenti dello stesso; 
Ritenuto che il Piano di Emergenza del Comune di Monteflavio, così come predisposto, è rispettoso 
della normativa nazionale e regionale vigente in materia e rispondente alle esigenze manifestate 
dall’Amministrazione Comunale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 05-06-2025 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

Preso atto del parere favorevole da parte dell’unione della Sabina Romana ufficio Polizia Locale, 
rilasciato con nota protocollo n. 696/2025/IX-14, acquisito al protocollo dell’ente con nota n. 1816 
del 09.04.2025;  
Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto non è soggetta al parere in ordine alla 
regolarità contabile; 
Ritenuto di procedere all’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale; 
Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
Visto lo statuto Comunale; 

 
PROPONE 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione; 

2. Di approvare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile aggiornato alla normativa 
vigente e rispondente alle esigenze del territorio, per le motivazioni di cui in premessa, allegato al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da: 
- Piano Protezione Civile Monteflavio 2025; 
- ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile Monteflavio 2025; 
- Carta delle aree di emergenza e degli edifici strategici_2025; 
- Carta dello scenario di rischio idrogeologico_2025; 
- Carta dello scenario di rischio Incendio Interfaccia_2025; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce integralmente il precedente Piano di 
Emergenza Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 02 dicembre 
2016 e successivamente modificato ed integrato con Delibera di consiglio comunale n. 12 del 
18.04.2017; 

4. Di disporre la divulgazione del Piano di Emergenza Comunale alla cittadinanza attraverso 
specifiche azioni informative, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale; 

5. Di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento, unitamente al Piano di Emergenza 
Comunale ed i suoi allegati, alla Regione Lazio, alla Prefettura di Roma ed alla Città 
Metropolitana di Roma Capitale; 

6. Di dare ampia diffusione del piano approvato a tutti gli uffici comunali ed agli enti ed 
associazioni interessati anche mediante pubblicazione del Piano sul sito internet dell’Ente; 

7. Di dare atto che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento dinamico, soggetto 
a periodiche revisioni ed aggiornamenti e di demandare ad apposita Delibera di Giunta 
Comunale l’approvazione di future modifiche non sostanziali dello stesso. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Per quanto attiene la discussione in ordine al presente punto all'ordine del giorno, segue la 

trascrizione degli interventi effettuati nella seduta consiliare e redatti dal Segretario Comunale 
verbalizzante: 

 
Interviene il Cons. Ferrante: quali sono le modifiche sostanziali rispetto al piano previgente? 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 05-06-2025 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MONTEFLAVIO 

 
Interviene il Sindaco: adeguamenti normativi;  
inoltre spiega quali sono le aree di raccolta. 
 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

Di approvare la Proposta di Delibera n. 19 del 29-05-2025 a firma dell’Ufficio: 4.4 Protezione 
Civile, con la seguente votazione:  

Ugolini Giovanni Favorevole   Cherubini Angela      Favorevole 

Rosati Chiara Favorevole   Petricca Caterina      Favorevole 

Gilardi Giovanni Favorevole   Giacomelli Dino      Favorevole 

Petricca Pasquale Favorevole   Ferrante Lanfranco      Favorevole 

De Luca Lorenzo Favorevole   Gilardi Martina Giorgia      Favorevole 

Griscioli Monica Favorevole          

 

Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 
Immediatamente eseguibile  

Inoltre, il Consiglio, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il presente 
provvedimento, con la seguente ulteriore votazione: 

Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Presidente 
Petricca Pasquale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.Ssa Candiano Sabrina 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


